UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA VINTE E OITO DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO,
Página 1 de 1

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE
COMPUTAÇÃO

Ao vigésimo oitavo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas e cinco 1

minutos, sob a presidência do professor Marco Antonio Monteiro Silva Ramos, diretor do Instituto 2

de Computação, reuniram-se, no ambiente virtual Google Meet, os professores Aline de Paula 3

Nascimento, Igor Monteiro Moraes, José Raphael Bokehi, Maria Cristina Silva Boeres, Raphael 4

Pereira de Oliveira Guerra e Raquel de Souza Francisco Bravo, membros titulares, Igor Machado 5

Coelho, membro suplente, Elaine Pereira Moraes, representante titular dos técnicos 6

administrativos, e  Alexandre Braga dos Santos, representante do DACC, para deliberar sobre a 7

seguinte pauta única: Apreciação da criação do curso de graduação de bacharelado em 8

Inteligência Artificial e Ciência de Dados. O diretor do Instituto de Computação leu a pauta única e 9

perguntou se todos estavam de acordo com sua aprovação. Todos concordaram com a pauta 10

apresentada. Em seguida, o professor Marco Antonio falou brevemente sobre a criação do referido 11

curso, que já havia sido referendada em reunião departamental do dia anterior à presente reunião. 12

Houve uma breve discussão entre os membros e, por fim, o diretor propôs a votação para a criação 13

do curso de graduação de bacharelado em Inteligência Artificial e Ciência de Dados, a qual foi 14

aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às catorze horas e 15

dez minutos. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  16

Marco Antonio Monteiro Silva Ramos
Diretor do Instituto de Computação

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva